
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 53Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1921/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/638530,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis, no período de 05/07 a 03/08/2021, a fi m reduzir 
os impactos no trânsito e consequentemente diminuir os acidentes devido 
ao grande fl uxo de pessoas, em especial por ocasião da “Operação Verão 
2021”.

SERVIDOR MATRICULA
João Batista Figueiredo Veiga 57196686/1
Gesilene Fernandes Tavares 80845534/1

Márcio José de Vilhena Santos 57195638/1
Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717/1
Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413/1

Cláudio Pereira da Silva 57189942/1
João Batista Maia Melo 80845609/1

Lorena Letícia Reis Barata 5909925/3
Márcia Helena de Queiroz Nascimento 57193995/1

Adalberto Arno Braga 5923831/2
Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

RICARDO LUCIO DOMONT COSTA 5955425/1
Cristovão Repolho Vieira 57195077/1
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1923/2021-DAF/cgp, DE 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/620770;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Uruará, no período de 23/06 à 27/06/2021, Me-
dicilândia – 28/06 à 03/07/2021, Altamira – 04/07 à 09/07/2021, Anapu 
– 10/07 à 15/07/2021, Pacajá/Belém – 16/07 à 22/07/2021, a fi m de re-
alizar trabalhos para desenvolver o Programa “ Segurança viária por todo 
Pará”. 

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1926/2021-DAF/cgp, DE 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/635590;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis (26 ) diárias aos servidores abai-
xo especifi cados, referente ao deslocamento do município de Belém para 
os municípios de Redenção – 21/06 à 27/06/2021, Conceição do Araguaia 
– 30/06 à 06/07/2021, Santana do Araguaia – 12/07 à 18/07/2021, São 
Geraldo do Araguaia – 21/07 à 27/07/2021, para realizar visita técnica e 
organizacional, para verifi cação das condições dos mobiliários novos en-
tregues e levantamento de necessidades, entrega dos epi’s de segurança 
contra a covid-19(álcool em gel e líquido e mascaras faciais ) nas referidas 
Ciretrans.

nome matricula
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2

Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1927/2021-DAF/cgp, DE 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/641059;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do município de Santa Isa-
bel para o município de Belém no período de 28/06 à 02/07/2021, a fi m de 
sanar pendências da CIRETRAN junto ao DETRAN/sede.

nome matricula
Michelle Guimarães Mattos Travassos 5958812/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1931/2021-DAF/cgp, DE 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/616617;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente aos deslocamentos da cidade de 
Belém para a cidade de Medicilândia, no período de 21//06 a 16/07/2021, 
a fi m de realizar vistoria de veícular na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1933/2021-DAF/cgp, DE 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/637362;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos da cidade de Belém 
para a municipio de Barcarena no período de 24 a 29/06/2021, a fi m de 
compor a banca itinerante 3ª fase de CNH.

nome matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694 /1

Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1936/2021-DAF/cgp, DE 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/615521;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cads, referente aos deslocamentos do municipio de 
Almeirm/Monte Dourado para Belém no período de 21 a 25/06/2021, a 
fi m de tratar de assuntos da CIRETRAN, atualização de atendimento SIDET 
Sistransito e PAE.

nome matricula
Clésio Guimarães de Lima 57175596/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1938/2021-DAF/cgp, DE 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/638684;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de Belém para o mu-
nicipio de Salinópolis no período de 14/07 á 03/08/2021, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial por ocasião da “Operação Verão 2021”.

nome matricula
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1
Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1939/2021-DAF/cgp, DE 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/643469;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de Belém 
para os municipios de Bujaru – 05 à 07/07/2021, Concórdia do Para – 08 
à 11/07/2021, Tomé-Açú – 12 à 15/07/2021, Santa Maria do Pará – 16 à 
19/07/2021, São Miguel do Guamá – 20 à 23/07/2021, Mãe do Rio – 24 à 
27/07/2021, Capitão Poço/Belém – 28/07 à 03/08/2021, a fi m de realizar 
levantamento regionalizado através da utilização de um aplicativo de ques-
tinario de perguntas para os condutores de veículos automotivos quanto as 
leis de trânsito nos municipios acima citados .


